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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 16-01-2024

Godkendt.

Afbud Nicolaj Aarøe,  Rasmus Rasmussen,  Anne Marie Geisler Andersen



Punkt 2: Besøg ved Bostedet Kalaparken

24/929

Resumé

Social & Arbejdsmarkedsudvalget besøger Bostedet Kalaparken i Ribe i forbindelse med udvalgsmødet den 16. januar
2024.

 

Med denne sag orienteres udvalget om drejebog for besøget.

Sagsfremstilling

I Esbjerg Kommunes budgetaftale for 2021-2024 blev der afsat budget til anlæg af 8 boliger på Bostedet Kalaparken i
Ribe til handicappede borgere, der har brug for omfattende hjælp og støtte døgnet rundt.

 

Boligerne er under opførelse og pr. januar 2024 er to boliger færdigbyggede og de øvrige boliger forventes alle at stå klar
til indflytning i løbet af foråret 2024.

 

I forbindelse med Social & Arbejdsmarkedsudvalgets møde den 16. januar, er det planlagt, at udvalget får et oplæg om
planerne for Kalaparken og en efterfølgende rundvisning af de fysiske rammer om bostedet. Da en del af rundvisningen
vil foregå udendørs, skal man huske varmt tøj.

 

Efter besøget ved Kalaparken afholdes det ordinære udvalgsmøde med dagsorden i lokaler udlånt af Udviklingscenter
Vest i kort gåafstand fra Kalaparken.

 

Drejebog for afholdelse af udvalgsmøde 16. januar:

 

Mødested: Museumscafeen, Bøge Alle 6, 6760 Ribe

 

Program:

Kl. 08.30-09.00: Morgenkaffe og oplæg om Kalaparken (Lokale: Museumscafeen, Bøge Alle 6)

Kl. 09.00-09.10: Gang til Kalaparken

Kl. 09.10-09.30: Rundvisning Kalaparken

Kl. 09.30-09.40: Tilbage til mødelokale, Museumscafeen

kl. 09.45-12.00: Ordinært udvalgsmøde (Lokale: Museumscafeen, Bøge Alle 6)

 

Parkering: Mulighed for parkering ved Bøge alle.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 16-01-2024

Godkendt.



Afbud Nicolaj Aarøe,  Rasmus Rasmussen,  Anne Marie Geisler Andersen



Punkt 3: Budgetaftale 2024 - Økonomisk balance på det specialiserede
socialområde

24/503

Resumé

Med denne sag drøftes forvaltningens forslag til en plan for det videre arbejde med det element af Budgetaftale 2024, der
omhandler en styrket økonomisk balance på det specialiserede socialområde.

Sagsfremstilling

Med budgetaftale 2024 besluttede byrådet i Esbjerg kommune at Social & Arbejdsmarkedsudvalget skulle arbejde med at
skabe økonomisk balance på det specialiserede socialområde.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøftede på udvalgsmødet den 19. december, hvorledes man ønskede at arbejde med
denne del af budgetaftalen og udvalget bad forvaltningen om at facilitere en opstart af arbejdet på førstkommende
udvalgsmøde den 16. januar.

 

Med afsæt i Social & Arbejdsmarkedsudvalgets drøftelser vil forvaltningen på udvalgsmødet den 16. januar fremlægge
forslag til en plan for den indledende fase af arbejdet, hvor der med 3-4 temamøder sættes fokus på centrale temaer med
betydning for økonomien på det specialiserede voksensocialområde.

 

Forvaltningen foreslår, at den indledende fase med de foreslåede temamøder gennemføres i 1. halvår 2024, hvorefter der i
sommeren 2024 kan planlægges næste fase af arbejdet med afsæt i de fælles drøftelser, erfaringer og ideer der afdækkes
under den indledende fase i 1. halvår.

Den indledende fase vil have fokus på at komme rundt om forskellige områder af socialområdet som kan have stor
påvirkning på den økonomiske udvikling.

Herunder har forvaltningen forsøgt at indarbejde de konkrete ønsker til forskellige emner, som fremkom under udvalgets
drøftelser den 19. december, herunder prioritering af ”kan” & ”skal” opgaver og økonomiske konsekvenser ved
forskellige serviceniveauer.

 

Nedenfor fremgår den foreslåede tidsplan for arbejdet med de 3-4 temamøder.

 

Forvaltningen ligger ydermere op til, at den indledende fase med temamøderne forsøges gennemført i perioden februar til
maj, med henblik på at ideer til budgetforslag afledt af drøftelserne kan nå at komme med i budgetforhandlingerne 2025.

 

I tidsplanen er der forsøgt taget højde for den forventede budgetproces for budget 2025. I oplægget til tidsplanen for
budgetlægning 2025 fremgår det, at fagudvalgene arbejder med budget i perioden februar til maj.

 

Tidsplanen er ydermere forsøgt sammensat under det hensyn, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget kan afholde både
budgettemadrøftelser og temadrøftelser om bedre balance på socialområdet i forbindelse med de ordinære udvalgsmøder.

 



Dato Aktivitet

6.
februar

Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter Tema 1 til bedre balance på
socialområdet: Planlægning og udnyttelse af kapacitet på Voksensocial

20.
februar

Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter Tema 2 til bedre balance på
socialområdet: Prioritering af kan & skal opgaver på Voksensocial

5. marts

Social & Arbejdsmarkedsudvalget afholder 1. budgettemamøde vedrørende
budget 2025-2028.

 

(Byrådets kickoff budgettemamøde afholdes 19. februar, herunder drøftes
udvalgenes budgetarbejde).

 

16. april

Social & Arbejdsmarkedsudvalget afholder 2. budgettemamøde vedrørende
budget 2025-2028.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter Tema 3 til bedre balance på
socialområdet: Økonomiske konsekvenser ved forskellige serviceniveauer.

 

7. maj

Social & Arbejdsmarkedsudvalget afholder 3. budgettemamøde vedrørende
budget 2025-2028.

Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter Tema 4 til bedre balance på
socialområdet: Udvælgelse af forslag eller initiativer til videre behandling

 

 

Af hensyn til Social & Arbejdsmarkedsudvalgets ønske om at opstarte processen hurtigst muligt, foreslår forvaltningen at
der på mødet den 6. februar bliver gennemført det første temamøde som led i den foreslåede plan. Temamødet vil
omhandle de rammer, vilkår og økonomiske mekanismer der er i spil omkring planlægningen og udnyttelsen af
kommunens kapacitet på døgnområdet.

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarkeds indstiller at Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter;

Forslag til plan for temadrøftelse
Tema 1 omhandlende planlægning og udnyttelse af kapacitet på Voksensocial.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 16-01-2024

Udsat.

Afbud Nicolaj Aarøe,  Rasmus Rasmussen,  Anne Marie Geisler Andersen



Punkt 4: Ansøgning til programfasen af Fælles om ungelivet

23/29118

Resumé

Sundhedsstyrelsen og Trygfonden inviterer nye kommuner med i programfasen af ”Fælles om ungelivet”, der løber fra
den 1. juli 2024 til og med den 31. december 2027.

 

Visionen for ”Fælles om ungelivet” er, at danske unge skal have et godt ungeliv, hvor rusmidler ikke spiller en markant
rolle.

 

I pilotfasen 2020-2024 udvikler Sundhedsstyrelsen og Trygfonden i samarbejde med fem pilotkommuner et koncept for
”Fælles om ungelivet”, som kan udbredes i nye kommuner i programfasen.

 

Med denne sag ønskes det godkendt, at Esbjerg Kommune udarbejder en ansøgning om at blive programkommune og
dermed forhåbentlig indgå i programfasen for ”Fælles om ungelivet”.

Sagsfremstilling

Målsætningen for ”Fælles om ungelivet” er, at flere unge lever et frit ungeliv, hvor både forældre og lokalsamfund aktivt
bidrager til at skabe rammer omkring de unge, som opmuntrer til et reduceret alkoholforbrug og beskytter mod brug af
tobak, nikotinprodukter og stoffer. Det er de voksne omkring de unge, der skal tage ansvar for at skabe rammerne for
positive fællesskaber for de unge uden rusmidler – ikke de unge selv.

 

Grundpillerne i ”Fælles om ungelivet” er:

 

Datadreven indsats – Indsamling og formidling af lokale data om børn og unge i alderen 13-18 år i kommunen.
Beskyttende faktorer – Afsæt i viden og indsatser med fokus på at fremme forældre, fritidsliv og fællesskaber som
beskyttende faktorer for unges brug af rusmidler.
Lokal involvering og handling blandt forældre og voksne – Mobilisering af forældre og lokalsamfund med henblik
på at tage ansvar og skabe rammer for sunde fællesskaber uden rusmidler for børn og unge.

 

”Fælles om ungelivet” bygger på eksisterende viden og forskning om beskyttende faktorer for unges brug af alkohol,
tobak, nikotinprodukter og stoffer samt erfaringer fra praksis i de fem pilotkommuner: Gentofte, Odder, Silkeborg, Sorø
og Aalborg Kommuner.

 

Der er hentet inspiration fra den ”Islandske forebyggelsesmodel”, som har været bemærkelsesværdig effektiv i arbejdet
med at få unge i Island til at drikke mindre alkohol, ryge mindre og eksperimentere mindre med hash. Udviklingen er
vendt, så islandske unge i dag ikke længere har et af Europas højeste alkoholforbrug, men i stedet har Europas laveste.
Fokus i både den islandske forebyggelsesmodel og i ”Fælles om ungelivet” er at understøtte positive rammer og
fællesskaber for unge - uden rusmidler.

 

Programkommuner

 



Esbjerg Kommune ønsker med denne sag at udarbejde en ansøgning til at blive programkommune.

 

På baggrund af en ansøgningsrunde vil Sundhedsstyrelsen og Trygfonden sammensætte en gruppe af 10 nye
programkommuner. Programkommunerne vil få økonomisk tilskud og støtte til den lokale implementering og udbredelse
af konceptet for ”Fælles om ungelivet”.

 

For at blive programkommune er der en række kriterier til kommunens deltagelse, der skal opfyldes. Kriterierne er
følgende:

 

Lokal udbredelse og videreudvikling af koncept
Politisk ejerskab
Tværgående ledelsesmæssigt ejerskab
Programkoordinator
Tværgående programgruppe
Dataindsamling
Deltagelse i mentorordning og netværksaktiviteter
Deltagelse i evaluering
Fremadrettet prioritering

 

I bilag 1 kan der på side 5 og 6 læses mere uddybende om ovenstående punkter. Det er dog værd at fremhæve kriterierne
”Politisk ejerskab” og ”Tværgående ledelsesmæssigt ejerskab”. Under ”Politisk ejerskab” er det et kriterium, at
borgmester og relevante politiske udvalg skal godkende kommunens deltagelse i ”Fælles om ungelivet”.

 

Under ”Tværgående ledelsesmæssigt ejerskab” er det et kriterium, at programmet skal forankres i en tværgående
styregruppe på chefniveau på tværs af de forvaltninger, der arbejder med børn og unge, sundhed og forebyggelse, skole og
kultur og fritid.

 

Netop derfor behandles sagen i de nævnte fagudvalg med en efterfølgende endelig godkendelse af Byrådet.

 

I Esbjerg Kommune forankres opgaven i Fritid, Sundhed & Omsorg.

 

Da ansøgningsfristen er den 1. februar 2024, og den politiske sagsbehandling allerede starter på Sundhed &
Omsorgsudvalgsmødet den 8. januar, er ansøgningen endnu ikke færdiggjort, og den fremgår derfor ikke af sagen.

Vision 2025

Under velfærdssporet ”Energi til mere” passer dette projekt ind under sporene:

 

”Energi i hverdagslivet”, hvor vi vil være den kommune, hvor hverdagen fungerer bedst - i dette tilfælde for
kommunens unge.
”Livskvalitet og sundhed”, hvor vi prioriterer livsglæde og trivsel og samarbejder bredt på sundhedsområdet med
fokus på fysisk og mental sundhed. Vores kommune skal have de bedste tilbud for alle aldersgrupper – herunder for
kommunens unge. Vi vil arbejde med indsatser lige fra bevægelse til sunde og beskyttende rammer til kommunens
unge.
”Fællesskab og mangfoldighed”, hvor vi vil være en international og rummelig kommune med stærke fællesskaber,
foreninger og netværk.



Økonomi

Som programkommune vil man få et økonomisk tilskud til at udbrede programmet lokalt samt få stillet rådgivning og
sparring til rådighed, dels fra programsekretariatet i Sundhedsstyrelsen, og dels fra de nuværende pilotkommuner, som
bliver mentorkommuner for programkommunerne.

 

I bilag 1 på side 7 fremgår projektets tilskud og finansieringsordninger til programkommunerne. Her kan det nævnes, at
programkommuner vil få et tilskud til lønmidler til en programkoordinator på fuld tid med stigende egenfinansiering over
årene.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget > Kultur & Fritidsudvalget > Social & Arbejdsmarkedsudvalget > Børn & Skoleudvalget >
Økonomiudvalget > Byrådet

Vurdering herunder alternativer

Hvis Esbjerg Kommune ikke bliver udvalgt til programkommune, så kan kommunen tilgå flere services. Der er blandt
andet følgende mulighed:

 

Alle kommuner, som ønsker at blive en del af ”Fælles om ungelivet”, og som ikke er programkommuner, kan tilgå
det digitaliserede koncept for ”Fælles om ungelivet” inkl. inspirationscases, handleanvisninger og diverse redskaber
til brug i den lokale udbredelse af programmet fra foråret 2024.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller til de nævnte fagudvalg, at det indstilles til Byrådet, at

 

Esbjerg Kommune ansøger om at blive programkommune i projekt ”Fælles om ungelivet”.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 08-01-2024

Godkendt.

 

Afbud: Tina Skov Larsen (V)

Afbud: Karen Sandrini (A)

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 15-01-2024

Godkendt.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 16-01-2024

Godkendt.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 16-01-2024

Godkendt.

Bilag

Invitation til nye kommuner til programfasen af Fælles om ungelivet



Afbud Nicolaj Aarøe,  Rasmus Rasmussen,  Anne Marie Geisler Andersen



Punkt 5: Prækvalifikation Helhedsplan 2025-2029

23/26518

Resumé

Bydelsprojektet 3i1 har stået for en styrket boligsocial indsats i bydelsområderne Hedelundgårdparken, Stengårdsvej og
Østerbyen. Projektet har i 2020-2024 modtaget støtte fra Landsbyggefonden, hvilket ønskes forlænget til 2029.

 

En ansøgning om prækvalifikation skal være anbefalet af kommunen. Sagen forelægges derfor Social &
Arbejdsmarkedsudvalget med henblik på, at udvalget anbefaler, at ansøgning om prækvalifikation kan indsendes til
Landsbyggefonden. 

Sagsfremstilling

Bydelsområderne Hedelundgårdparken, Stengårdsvej og Østerbyen har for perioden 2020-2024 fået tildelt støtte fra
Landsbyggefonden til en styrket boligsocial indsats. Formålet med Bydelsprojekt 3i1 (B3i1) har været at modvirke en
negativ udvikling og styrke den positive udvikling i de tre boligområder. Projektet ønskes forlænget, hvorfor der
udarbejdes en fornyet ansøgning om støtte fra Landsbyggefonden for perioden 2025-2029.

 

En ansøgning om støtte til en boligsocial indsats falder i to faser. Først indgives en ansøgning med henblik på at blive
prækvalificeret. En ansøgning skal indeholde en kortfattet beskrivelse af afdelingen/boligområdet, et udfyldt spørgeskema
for hver ansøgende afdeling og et foreløbigt budgetforslag. Ansøgninger, der prækvalificeres på baggrund af
Landsbyggefondens sagsbehandling, skal derefter udarbejde en helhedsplan.

 

Ansøgningen om prækvalifikation skal være anbefalet af beliggenhedskommunen. Med anbefalingen tilkendegiver
kommunen at være bekendt med, at der planlægges gennemført en boligsocial indsats i afdelingen/området, og at
afdelingen/området er relevant i forhold til en boligsocial indsats.

 

Når Landsbyggefonden har prækvalificeret Bydelsprojekt 3i1, skal der udarbejdes en ansøgning om en ny helhedsplan.
Denne skal forelægges Byrådet til godkendelse, idet der derved gives tilsagn om økonomisk støtte til Bydelsprojekt 3i1.

 

Bydelsprojekt 3i1 fik tidligere bevillinger fra Landsbyggefonden, der stopper ved udgangen af december måned 2024. I
den forbindelse har kommunen støttet projektet med en årlig egenfinansiering på 918.125 kr. og erlagte timer/ydelser for
ca. 320.000 kr.

 

Indsatsen er vigtig, især efter Indenrigs- og Boligministeriets seneste udgivelse af listen over udsatte boligområder den 1.
december 2023, hvor Stengårdsvej stadig er et omdannelsesområde, mens Hedelundgårdparken og
Syrenparken/Præstebakken er udsatte boligområder.

 

De involverede er boligorganisationer Ungdomsbo, Andels Bolig- og Byggeforeningen af 1932, Esbjerg Almennyttige
Boligforening og Fremad i Esbjerg, som i samarbejde med kommunen vil styrke den forebyggende og boligsociale indsats
i boligområderne i Kvaglund, Stengårdsvej, Østerbyen, Skoleparken og Lykkegårdsparken i Esbjerg i perioden 1. januar
2025 til 31. december 2029.

 



B3i1, boligforeningerne, kommunale enheder og andre relevante aktører har nu i et samarbejde udarbejdet vedhæftede
ansøgning om prækvalifikation.

Helhedsplan 2025-2029 tager udgangspunkt i Landsbyggefondens anbefalede fire indsatsområder:

Uddannelse og livschancer
Beskæftigelse
Forebyggelse og kriminalitet
Sammenhængskraft og medborgerskab

 

Der er flere initiativer i gang i den østlige del af Esbjerg, som går fint i tråd med den boligsociale indsats, dels Medvind i
Østerbyen og den strategiske udviklingsplan på Stengårdsvej.

Lovgrundlag, planer mv.

Regulativ om tilskud til boligsocial indsats i udsatte almene boligafdelinger i medfør af lov om almene boliger mv.

Økonomi

Det er Landbyggefonden, som fastsætter tilskuddets størrelse.

 

Kommunen har afsat budget på 918.125 kr. årligt som tilskud til Bydelsprojekt 3i1 samt medfinansierer med erlagte timer
svarende til ca. 320.000 kr.

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget > Økonomiudvalget

Konsekvenser for andre udvalg

Hvis ansøgningen prækvalificeres af Landsbyggefonden, skal helhedsplan udarbejdes, og sagen skal godkendes i Byrådet.

Vurdering herunder alternativer

Hvis ansøgningen ikke kan anbefales, slutter den boligsociale indsats ved udgangen af december måned 2024.

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget indstiller til Økonomiudvalget, at
ansøgning om prækvalifikation anbefales overfor Landsbyggefonden.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 16-01-2024

Sabrina Bech Bartholin ønsker indstillingen sendt til afstemning.

 

Indstillingen blev sendt til afstemning.

 

Imod stemte 1:

Sabrina Bech Bartholin (Løsgænger)

 

For stemte 3:



Jakob Lykke (A), Henrik Andersen (V), Tommy Noer (V)

 

Indstillingen er godkendt ved stemmeflertal.

Bilag

Budget, medfinansiering Helhedsplan 2025-2028

Prækvalfikationsansøgning, Helhedsplan 2025-2028

Afbud Nicolaj Aarøe,  Rasmus Rasmussen,  Anne Marie Geisler Andersen



Punkt 6: Orientering om Jobcentrets udmøntning af Budgetaftale 2024-2027

23/25419

Resumé

Der er den 14. september 2023 indgået budgetaftale for årene 2024-2027.

 

Med denne sag orienteres Social & Arbejdsmarkedsudvalget om, hvordan Jobcenter Esbjerg udmønter følgende elementer
i aftalen:

Relationel velfærd i Uddannelseshuset
Relationel velfærd for unge sygedagpengemodtagere
Flere unge i fritidsjob
Omlægning af indsatsen for borgere med grønlandsk herkomst
Understøttelse af kommunens virksomheders rekruttering

Sagsfremstilling

Med Budgetaftalen 2024-2027 blev det blandt andet besluttet at afsætte midler til investeringsprojekter i Jobcenter
Esbjerg.

 

Herudover er der vedtaget besparelser, som vedrører Jobcentret.

 

I det følgende beskrives Jobcentrets udmøntning af budgetaftalen.

 

Relationel velfærd

Esbjerg Kommune har i projektet Energi til Hinanden udviklet en ny metode til at få flere udfordrede unge i Esbjerg på
rette vej. Projektet tager udgangspunkt i metoden relationel velfærd, som har afsæt i relationens betydning for samarbejdet
mellem unge og fagpersonale, civilsamfund, virksomheder og uddannelsesinstitutioner.

 

Metoden har vist positive resultater, og derfor udbredes metoden til alle unge i Uddannelseshuset og unge
sygedagpengemodtagere.

 

Uddannelseshuset
Medarbejdere og ledere i Uddannelseshuset afprøver, hvordan de positive erfaringer fra Energi til Hinanden kan omsættes
til en ny indsats for unge i større skala. Indsatsen bygger på at afsætte mere tid til at lære den enkelte unge at kende og
give de unge større indflydelse på indsatsen – både egen indsats og i form af et ungepanel, som rådgiver om den generelle
indsats.

Det er besluttet at tilføre Uddannelseshuset ressourcer til seks ekstra sagsbehandlere med henblik på at kunne yde en mere
håndholdt indsats, herunder mulighed for hyppigere samtaler, ledsagelse til beskæftigelse, læge, psykiatri med videre og
”efterværn” når de unge er startet i uddannelse eller job.

Konkrete eksempler:

-         Fem samtalerum bliver moderniseret, så de kan skabe ro, for alle typer af unge. Rummene bliver skabt sammen
med de unge, som kommer både med råd og deltager fysisk i moderniseringen.



-         Ungepanelet har i samarbejde med Vindmøllens Ungepanel afviklet Julebold. En turnering, som ud over de unge
inddrager civilsamfundet og frivillige. Der var blandt andet hold fra Politiet og Recovery Bulls.

-         Netværkscafe (SammenSpil) er et nyt frivilligt initiativ, hvor der ikke partshøres eller sanktioneres ved udeblivelse.
Det kører med succes hver tirsdag eftermiddag og åbner fra det nye år op for alle unge i Uddannelseshuset.

Målet er en løbende reduktion på ca. 90 unge på uddannelseshjælp fra 2026 og frem. 

 

Unge sygedagpengemodtagere
Antallet af unge sygedagpengemodtagere og unge i jobafklaringsforløb er vokset dramatisk over de seneste år. For at
skabe det bedst mulige grundlag for at implementere relationel velfærd på området er det besluttet at tilføre området
ressourcer til fire ekstra sagsbehandlere.

De ekstra personaleressourcer skal hjælpe til, at de unge sygedagpengemodtagere støttes tilbage i arbejde eller uddannelse
gennem en mere fleksibel, håndholdt og valgfri indsats end den vanlige sygedagpengeopfølgning. Sygedagpengeloven vil
fortsat danne den ydre lovgivningsmæssig ramme for indsatsen.

Projektet forankres i Jobcentrets afdeling Jobafklaring, som blandt andet arbejder med sygedagpengemodtagere og
borgere i jobafklaringsforløb. Alle fire stillinger er besat til projektets opstart i januar 2024.

Der er aftalt intern uddannelse i relationel velfærd, som varetages af Vindmøllen.

Antallet af unge sygedagpengemodtagere følges via løbende målinger, så man derved sikrer, at projektet lever op til dets
mål om løbende at reducere antallet af unge sygedagpengemodtagere med 20 unge i 2024 og 25 unge hvert år i 2025 og
frem.

 

Flere unge i fritidsjob

To eksterne bevillinger fra Lauritzen Fonden og A. P. Møller Fonden falder væk henholdsvis den 1. januar og 1. oktober
2024.

 

Der er i budgettet afsat midler til, at fem fritidsjobkonsulenter kan videreføre indsatsen.

 

Aktiviteterne vil bestå i at holde oplæg på kommunens skoler, tilstedeværelse på skoler med tilbud om åben vejledning
samt individuelle forløb med unge, som ønsker fritidsjob.

Der vil desuden være et tæt samarbejde med kommunens virksomheder med fokus på at bygge bro mellem særligt udsatte
unge og virksomhederne, så både de unge og virksomhederne har gode oplevelser med fritidsjob.

 

Indsatsen vil have særligt fokus på udsatte boligområder, hvor risikoen for, at de unge ikke får uddannelse eller
tilknytning til arbejdsmarkedet, er størst.

 

Omlægning af indsatsen for borgere med grønlandsk herkomst 

I november 2023 modtog 124 borgere deres beskæftigelsesrettede indsats i Oqqumut. 12 borgere var tilknyttet et
aktiveringstilbud i Oqqumut.

 

Med henblik på at styrke beskæftigelsesindsatsen for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere med grønlandsk herkomst,
placeres indsatsen fremadrettet i den eksisterende indsats i Integrationshuset.



 

Sagerne vil blive fordelt på ca. 10 medarbejdere, hvoraf en del af medarbejderne har erfaring fra den tidligere indsats.
Medarbejderne varetager herudover integrations- og beskæftigelsesindsatsen for nytilkomne ukrainere.

 

Dette skal medvirke til, at medarbejdere fra Integrationshuset med erfaring fra andre målgrupper kan bibringe nye
synsvinkler på indsatsen. Samtidigt bevares viden og erfaring med målgruppen samt det indgående kendskab til den
grønlandske kultur i et større team.

 

Borgerne har ofte komplekse sociale barrierer, herunder massivt alkohol og -stofmisbrug samt følger efter seksuelt
misbrug.

 

For at sikre progression og udvikling i borgerens sag, vil sagerne indgå i projekt ”Din Fremtid”, som omfatter hyppig
kontakt mellem borgerne, beskæftigelsesrådgiver og jobformidler samt tæt sparring og opfølgning i sagerne.

Der har siden april 2023 været 134 borgere tilknyttet projektet, hvoraf 24 er afsluttet. 14 borgere er visiteret til
førtidspension, syv er visiteret til fleksjob og de øvrige er overgået til ordinært arbejde, voksenelev og folkepension.

 

JobAktiv har i august 2023 indgået et tæt samarbejde med Center for Misbrug & Udsatte, via en prøvehandling, hvor
medarbejdere fra Alkoholbehandlingen og Substitutionsbehandlingen er fysisk placeret på JobAktiv én dag i ugen. Her er
der mulighed for fællesmøder mellem borger, behandler og beskæftigelsesrådgiver.

 

Der vil fortsat være et tæt samarbejde med øvrige samarbejdspartnere som Morgenrøden, Varmestuen, Reden, Hjemløses
Venner, Det Grønlandske Hus med flere. Blandt andet vil samtaler kunne afholdes på Morgenrøden, når det vurderes at
være hensigtsmæssigt, fx for at få kontakt med borgeren.

 

Aktivitetsparate under 30 år modtager deres beskæftigelsesrettede indsats i Uddannelseshuset. Enkelte har været tilknyttet
et aktiveringstilbud i Oqqumut, og de tilbydes i stedet et af Uddannelseshusets interne tilbud eller Vindmøllen.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget skal i 2024 arbejde med en samlet løsning for omlægning af indsatsen for grønlændere
i kommunen, herunder vurdere om det er muligt at udbygge samarbejdet med relevante samarbejdspartnere.
Forvaltningen udarbejder en tids- og procesplan herfor.

 

Understøttelse af kommunens virksomheders rekruttering

Det er et fokusområde for forligspartierne i budgetaftalen, at de lokale virksomheder understøttes i rekrutteringen af den
nødvendige arbejdskraft, der er afgørende for, at virksomhederne vælger at etablere sig i kommunen. Der er særligt fokus
på den direkte jobformidling og rekrutteringsservice til virksomhederne.

 

Jobcentret iværksætter følgende nye initiativer:

1. Fælles virksomhedsbesøg med uddannelsesudbydere skal give en bred og koordineret service i forhold til
rekruttering og opkvalificering.

 



2. I dialog med Business Esbjerg kontaktes virksomheder, der etablerer sig eller åbner afdelinger i Esbjerg Kommune.
Derudover kontaktes alle virksomheder med medarbejdere, der ikke har haft kontakt med Jobcentret inden for et år.

 

3. Analyseværktøjet Jobtrend tages i anvendelse for at sikre viden om brancher med høj efterspørgsel efter
arbejdskraft. Analyseværktøjet kan derudover understøtte Jobcentrets vejledning til ledige, der har behov for at
skifte branche.

 

4. Kunstig intelligens anvendes som et redskab til at hjælpe ledige med at forbedre deres CV og øge virksomhedernes
muligheder for at finde medarbejdere med de rette kompetencer.

 

 

5. En digital platform med over 60 videoer om blandt andet faglige og personlige kompetencer, CV, jobsøgning og
jobsamtaler skal støtte ledige i deres jobsøgning.

 

6. Virksomheder i brancher med mangel på arbejdskraft får adgang til en hjemmeside med oplysninger om
opkvalificeringsforløb, tilbud og aktører, som kan hjælpe dem. Hjemmesiden har hidtil været forbeholdt jobsøgende
og medarbejdere, der skal hjælpe jobsøgende.

 

Jobcentret fortsætter med at måle tilfredsheden hos virksomheder, der i løbet af et kvartal har haft et samarbejde med
Jobcentret. Derudover indhentes information om virksomhedernes fremtidige behov for arbejdskraft og hjælp til at
rekruttere.

Vision 2025

Indsatsen understøtter Vision 2025’s mål om kvalificeret arbejdskraft til alle.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om Jobcentrets
udmøntning af Budgetaftale 2024-2027.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 16-01-2024

Orientering givet.

Afbud Nicolaj Aarøe,  Rasmus Rasmussen,  Anne Marie Geisler Andersen



Punkt 7: Orientering om retningslinjer for brugerinddragelse på
familieområdet

23/24814

Resumé

Ifølge den nyligt indførte Barnets Lov §16 skal kommunalbestyrelsen fastlægge skriftlige retningslinjer for brugernes
indflydelse på de tilbud de modtager. Esbjerg Kommune har allerede en række initiativer og tiltag, som har til formål at
inddrage borgere.

 

I denne sag orienteres Social & Arbejdsmarkedsudvalget om de igangværende initiativer på familieområdet til inddragelse
af borgere, herunder oprettelsen af et nyt Børn- & ungepanel. 

Sagsfremstilling

Jævnfør Barnets lov §16 skal kommunalbestyrelsen sørge for, at borgerne får mulighed for at få indflydelse på
tilrettelæggelsen og udviklingen af diverse sociale tilbud.

 

Inddragelse af borgere giver mulighed for at identificere de områder, hvor der blandt andet er plads til forbedringer og de
områder, hvor det går godt. Borgernes perspektiver og erfaringer er derfor central viden, når der skal styrkes og udvikles
indsatser.

 

Familieområdet i Esbjerg Kommune arbejder allerede med forskellige initiativer og tiltag, der skal sikre, at borgere
inddrages og får mulighed for indflydelse på det tilbud og den støtte, de modtager.

Derudover arbejder forvaltningen på et nyt tiltag i form af et Børn- & ungepanel, som også skal bidrage til en højere grad
af borgerinddragelse.

 

Disse rammer og retningslinjer for borgerinddragelse på familieområdet i Esbjerg Kommune, beskrives i det følgende:

 

"Ordet er Dit" – brugerundersøgelser

Konceptet ”Ordet er Dit” er en brugerundersøgelse, der foretages på tværs af Familierådgivningen og Familiecentret.
Undersøgelserne skal give et indblik i, hvordan forældre, børn og unge oplever familieområdet og kan derfor bruges som
et læringsredskab, der skal bidrage til at styrke indsatser på familieområdet.

 

Børn og ungemøder – Familiecentret

Familiecentrets døgntilbud afholder alle månedlige børn- og ungemøder. Møderne har til formål at give anbragte børn og
unge mulighed for at blive hørt og inddraget samt give dem medindflydelse på deres hverdag og rammerne herfor.

 

Pårørenderåd – Specialcentret

Specialcentrets døgntilbud har et pårørenderåd bestående af repræsentanter fra alle centrets afdelinger. Rådet informeres
om og drøfter aktuelle temaer og har til formål at styrke samarbejdet mellem Specialcentret og borgernes pårørende.

 



Udsatterådet

Udsatterådet i Esbjerg Kommune har til opgave at rådgive Esbjerg Byråd om udsatteområdet og være et samlet talerør for
socialt udsatte grupper, herunder børn og unge, i kommunen.

 

Handicaprådet

Handicaprådet har til opgave at rådgive Esbjerg Byråd i handicappolitiske spørgsmål og formidle synspunkter mellem
forskellige handicapgrupper, herunder børn og unge, og Byrådet.

 

Et nyt Børn- & ungepanel

I forlængelse af de eksisterende råd oprettes et nyt Børn- & ungepanel. Deltagerne i rådet skal være børn og unge, der er
anbragt på et af Esbjerg Kommunes døgntilbud. Forvaltningen vil stå for afholdelsen af møderne, som skal finde sted et
par gange om året.

Formålet med Børn- & ungepanelet er at drøfte forskellige temaer såsom: Hvad er et godt børneliv, overgangen fra barn
til voksen, venskaber og netværk og så videre.

 

Da målgruppen ofte vil være sårbare børn og unge, er det vigtigt at skabe en mødeform, der gør det muligt at have en
åben deltagerliste. Rådet vil derfor ikke bestå af faste medlemmer, men i stedet være et fleksibelt tilbud, hvor børn og
unge har mulighed for at bidrage i det omfang, de kan.

 

Børn- og ungepanelet forventes igangsat inden udgangen af 2024.

Vision 2025

Retningslinjer for brugerinddragelse på familieområdet understøtter Vision 2025’s mål om Plads til alle, som lægger vægt
på kommunens sociale ansvar overfor dem, som har det svært og har brug for støtte. Derudover understøtter det også
Vision 2025’s målsætning om at vores borgere skal inddrages, have medbestemmelse og mulighed for frivilligt
engagement.

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om de fremlagte
retningslinjer for brugerinddragelse på familieområdet.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 21-11-2023

Udsat.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 16-01-2024

Orientering givet.

Bilag

Retningslinjer for brugerinddragelse

Afbud Nicolaj Aarøe,  Rasmus Rasmussen,  Anne Marie Geisler Andersen



Punkt 8: Information, forespørgsel og orientering

Sagsfremstilling

Jakob Lykke orienterede om henvendelse fra Mentornetværket, der ønsker foretræde for Social &
Arbejdsmarkedsudvalget.
Social & Arbejdsmarkedsudvalget er enige om, at Mentornetværkets ønske imødekommes og at der arrangeres et
foretræde i forbindelse med et kommende udvalgsmøde.

 

Forum for Rekruttering og Beskæftigelse og Sparringsforum Varde skal have en fælles rundvisning med Jakob
Lykke på Esbjerg havn den 9. februar 2024. Resten af Social & Arbejdsmarkedsudvalget er også inviteret.

 

Jakob Lykke orienterede om, at han i samarbejde med Forum for Rekruttering og beskæftigelse er ved at planlægge
besøg ved Alfa Aqua.

 

Jakob Lykke orienterede om, at han den 5.-7. marts 2024 skal deltage i handelsfremstød i Gdansk i samarbejde med
den danske ambassade.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 16-01-2024

Orientering givet.

Bilag

Årshjul - 16. januar - Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Referat fra møde i Forum for Rekruttering og Beskæftigelse den 12. december 2023

Afbud Nicolaj Aarøe,  Rasmus Rasmussen,  Anne Marie Geisler Andersen



Punkt 9: Lukket: Information, forespørgsel og orientering

Afbud Nicolaj Aarøe,  Rasmus Rasmussen,  Anne Marie Geisler Andersen



Punkt 10: Godkendelsesark

Afbud Nicolaj AarÃ¸e,  Rasmus Rasmussen,  Anne Marie Geisler Andersen
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